Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti 55.996 — — — —

Passività finanziarie correnti 54.823 627 30 — (33)

Debiti commerciali 127.537 1.048 53 — (55)

Passività per Strumenti finanziari
derivati 13 21.903 1.043 — (1.153)

Effetto fiscale — — —

1.123 — (1.241)

Totale incrementi (decrementi) 2019 (2.755) 3.045

Gestione dei rischi finanziari 177

Rischio di tasso di interesse

I rischi relativi a cambiamenti dei tassi di interesse si riferiscono all’uso delle linee di affi-
damento per finanziamenti a breve e medio/lungo termine. I finanziamenti a tasso variabile
espongono il Gruppo al rischio di variazione dei flussi di cassa dovuti agli interessi. Non
vengono utilizzati strumenti derivati di copertura del rischio di tasso di interesse.

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso d’interesse, sono state individuate le voci di stato
patrimoniale (attività e passività finanziarie) soggette alla fluttuazione dei tassi d’interesse.
Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano rispettivamente una ridu-
zione e un incremento pari a 20 bp.

Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi svolte per gli esercizi
chiusi al 31 dicembre 2020 e 2019.

(In migliaia di Euro)   2020 – Rischio di tasso (RT)

   + 20 bp   -20 bp

Valore di
bilancio

di cui sog-
gette a RT

  Utili/
(perdite)

Altri movi-
menti nella

RFV

  Utili/
(perdite)

Altri movi-
menti nella

RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equi-
valenti 202.065 127.900 256 — (256) —

Crediti commerciali 81.060 — — — — —

Effetto fiscale (80) — 80 —

176 — (176) —

Passività finanziarie

Passività finanziarie non correnti 97.677 113.520 (227) — 227 —

Passività finanziarie correnti 46.409 48.247 (147) — 147 —

Debiti commerciali 114.006 — — — — —

Effetto fiscale 117 — (117) —

(257) — 257 —

Totale incrementi
(decrementi) 2020 (81) — 81 —

(In migliaia di Euro)   2019 – Rischio di tasso (RT)

   + 20 bp   -20 bp

Valore di
bilancio

 di cui
soggette

a RT

  Utili/
(perdite)

 Altri
movimenti
nella RFV

  Utili/
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed
equivalenti 114.413 91.535 183 — (183) —

Crediti commerciali 127.472 — — — — —

Effetto fiscale (57) — 57 —

 126 — (126) —

Passività finanziarie

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2020178

(In migliaia di Euro)   2019 – Rischio di tasso (RT)

   + 20 bp   -20 bp

Valore di
bilancio

 di cui
soggette

a RT

  Utili/
(perdite)

 Altri
movimenti
nella RFV

  Utili/
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Passività finanziarie non
correnti 55.996 89.197 (178) — 178 —

Passività finanziarie
correnti 54.823 48.247 (196) — 196 —

Debiti commerciali 127.537 — — — — —

Effetto fiscale 117 — (117) —

 (257) — 257 —

Totale incrementi
(decrementi) 2019 (131) — 131 —

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragio-
nevolmente possibili su tassi, a parità di tutte le altre variabili.

Rischio di prezzo

Il Gruppo effettua acquisti a livello internazionale ed è pertanto esposto al normale rischio di
oscillazione dei prezzi delle commodity, ma in misura non rilevante.

Capital Risk Management

Il Gruppo gestisce il capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il
valore agli azionisti, mantenendo una corretta struttura del capitale e riducendone il costo.
Il gearing ratio, calcolato come rapporto tra indebitamento finanziario netto e capitale totale

[…]

Effetto fiscale — —

 1.123 (1.241)

Totale incrementi (decrementi) (2.755) 3.045

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragio-
nevolmente possibili su cambi, a parità di tutte le altre variabili.

Gestione dei rischi finanziari 287

Rischio di tasso di interesse

I rischi relativi a cambiamenti dei tassi di interesse si riferiscono all’uso delle linee di affi-
damento per finanziamenti a breve e medio/lungo termine. I finanziamenti a tasso variabile
espongono la Società al rischio di variazione dei flussi di cassa dovuti agli interessi. Non
vengono utilizzati strumenti derivati di copertura del rischio di tasso di interesse ad eccezio-
ne dell’Irs descritto nel paragrafo 19 “Passività per strumenti finanziari derivati”.

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso d’interesse, sono state individuate le voci di stato
patrimoniale (attività e passività finanziarie) soggette alla fluttuazione dei tassi d’interesse.
Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano rispettivamente una ridu-
zione e un incremento pari a 20 bp.

Le tabelle di seguito riportate evidenziano i risultati delle analisi svolte per gli esercizi
chiusi al 31 dicembre 2020 e 2019.

2020 – Rischio di tasso (RT)

+ 20 bp - 20 bp

Descrizione Valore di
bilancio

di cui
sogg. a RT

Utili
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Utili
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 161.745 113.664 227 — (227) —

Crediti commerciali 62.144 — — — — —

Attività finanziarie correnti 2.393 2.393 5 — (5) —

Attività per strumenti finanziari derivati 1.525 — — — — —

Effetto fiscale — — (65) — 65 —

167 — (167) —

Passività finanziarie

Finanziamenti non correnti 106.014 79.914 (160) — 160 —

Finanziamenti correnti 76.589 71.617 (143) — 143 —

Debiti commerciali 91.176 — — — — —

Altre passività correnti 58 — — — — —

Effetto fiscale — — 85 — (85) —

(218) — 218 —

Totale incrementi (decrementi) (51) 51

Bilancio separato al 31 dicembre 2020288

2019 – Rischio di tasso (RT)

+ 20 bp - 20 bp

Descrizione Valore di
bilancio

di cui
sogg. a RT

Utili
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Utili
(perdite)

Altri
movimenti
nella RFV

Attività finanziarie

Disponibilità liquide ed equivalenti 81.054 81.054 162 — (162) —

Crediti commerciali 69.775 — — — — —

Attività finanziarie correnti 12.271 12.271 25 — (25) —

Attività per Strumenti finanziari derivati — — — — — —

Effetto fiscale — — (52) — 52 —

— 135 — (135) —

Passività finanziarie —

Passività finanziarie non correnti 63.799 63.799 (128) — 128 —

Passività finanziarie correnti 85.873 85.873 (172) — 172 —

Debiti commerciali 103.421 — — — — —

Passività per Strumenti finanziari derivati 13 13 — — — —

Effetto fiscale — — (84) — 84 —

191 — (191) —

Totale incrementi (decrementi) 262 (262)

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragio-
nevolmente possibili su tassi, a parità di tutte le altre variabili.

Gestione dei rischi finanziari 289

Rischio di prezzo

La Società effettua acquisti a livello internazionale ed è pertanto esposta al normale rischio
di oscillazione dei prezzi delle commodity, ma in misura non rilevante.

Capital Risk Management

La Società gestisce il capitale con l’obiettivo di supportare il core business e ottimizzare il
valore agli azionisti, mantenendo una corretta struttura del capitale e riducendone il costo.